UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E TECONOLOGIA
CURSO DE TECNOLOGIA, RECURSOS NATURAIS
E SUSTENTABILIDADE NA AMAZÔNIA PPGTEC

ERRATA AO EDITAL Nº 069/2021 - UEPA

PROCESSO SELETIVO 2022 PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
TECNOLOGIA, RECURSOS NATURAIS E SUSTENTABILIDADE NA

AMAZÔNIA EM NÍVEL DE MESTRADO ACADÊMICO

CONVÊNIO SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
(SEGUP) E UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ (UEPA)

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Tecnologia, Recursos
Naturais e Sustentabilidade na Amazônia (PPGTEC), em nível de Mestrado Acadêmico,
do Centro de Ciências Naturais e Tecnologia (CCNT), da Universidade do Estado do
Pará (UEPA), torna público a retificação no EDITAL Nº 069/2021 - UEPA conforme
especificado abaixo, mantendo-se inalterados os demais itens e subitens do referido
edital.

ONDE SE LÊ:
6.3.1 Conforme o cronograma, constante desse edital (Anexo I), deve ser enviado para o
e-mail: ppgtec.iesp@gmail.com, nos dias 27 e 28/10/2021, o pré-projeto no formato em
PDF, com os seguintes itens e formatações:
LEIA-SE:
6.3.1 Conforme o cronograma, constante desse edital (Anexo I), deve ser enviado para o
e-mail: ppgtec.iesp@gmail.com, Até o dia 26/11/2021, o pré-projeto no formato em
PDF, com os seguintes itens e formatações:

ONDE SE LÊ:
6.4.1 Nesta Etapa 2 será realizada a Entrevista e Defesa do Pré-Projeto de Pesquisa do
candidato, o período de 22 a 30/11/2021, conforme cronograma do Anexo I,
exclusivamente nas dependências do Instituto de Ensino de Segurança do Pará
(IESP/SEGUP), Travessa São Miguel, 39 - Bairro Dom Aristides, CEP 67105-290,
Marituba-PA.
LEIA-SE:
6.4.1 Nesta Etapa 2 será realizada a Entrevista e Defesa do Pré-Projeto de Pesquisa do
candidato, o período de 13 a 16/12/2021, conforme cronograma do Anexo I,
exclusivamente nas dependências do Instituto de Ensino de Segurança do Pará
(IESP/SEGUP), Travessa São Miguel, 39 - Bairro Dom Aristides, CEP 67105-290,
Marituba-PA.

mailto:ppgtec.iesp@gmail.com
mailto:ppgtec.iesp@gmail.com

ONDE SE LÊ:
6.5.1 Conforme o cronograma, constante desse edital (Anexo I), deve ser enviado para o
e-mail: ppgtec.iesp@gmail.com, nos dias 08 e 09/12/2021, o curriculum Lattes com
todas as comprovações e atualizado nos últimos 6 meses, conforme versa a ficha de
avaliação no Anexo III, em arquivo único no formato PDF:
LEIA-SE:
6.5.1 Conforme o cronograma, constante desse edital (Anexo I), deve ser enviado para o
e-mail: ppgtec.iesp@gmail.com, nos dias Até dia 06/01/2022, o curriculum Lattes com
todas as comprovações e atualizado nos últimos 6 meses, conforme versa a ficha de
avaliação no Anexo III, em arquivo único no formato PDF:

ONDE SE LÊ:
6.5.2 A Etapa de Avaliação do Curriculum Lattes terá peso 1 e será uma avaliação
Classificatória, conforme itens constantes no Anexo V, no período de 10 a 17/12/2021,
conforme cronograma do Anexo I.
LEIA-SE:
6.5.2 A Etapa de Avaliação do Curriculum Lattes terá peso 1 e será uma avaliação
Classificatória, conforme itens constantes no Anexo V, 07 a 10/01/2022, conforme
cronograma do Anexo I.

ONDE SE LÊ:
Quadro 2 – Cronograma das Etapas do Processo Seletivo 2022.
Etapa
s

*Provas Tipo Data Horário
Local

1
Envio do Pré-projeto - 27 e 28/10/2021 -
Avaliação do Pré-Projeto de
Pesquisa (APP) Classificatória 29/10 a

09/11/2021 -

2 Entrevista e Defesa do Pré-
Projeto de Pesquisa (EDP)* Classificatória 22 a 30/11/2021

A partir das
09:00 hrs
IESP**

3

Envio do Curriculum Lattes e
suas comprovações - 08 a 09/12/2021 -

Avaliação do Curriculum
Lattes (CL)

Classificatória 07 a 10/01/2022 -

LEIA-SE:
Etapas *Provas Tipo Data Horário Local

1
Envio do Pré-projeto - Até 26/11/2021 -
Avaliação do Pré-Projeto
de Pesquisa (APP) Classificatória 29/11 a

02/12/2021 -

2 Entrevista e Defesa do
Pré-Projeto de Pesquisa
(EDP)*

Classificatória 13 a 16/12/2021
A partir das
09:00 hrs
IESP**

3

Envio do Curriculum
Lattes e suas
comprovações

- Até 06/01/2022 -

Avaliação do Curriculum
Lattes (CL)

Classificatória 07 a 10/01/2022 -

mailto:ppgtec.iesp@gmail.com
mailto:ppgtec.iesp@gmail.com

ONDE SE LÊ:

ANEXO I – CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO DE 2022
ATIVIDADES DATA

PERÍODO DIVULGAÇÃO DESTE EDITAL
Publicação do Edital 08/10/2021
Prazo para impugnação deste Edital 11 e 12/10/2021
Resultado de Recurso de impugnação deste Edital (se houver) 13/10/2021

PERÍODO DE INSCRIÇÕES E HOMOLOGAÇÃO
Período de inscrição dos candidatos 13 a 21/10/2021
Divulgação preliminar das inscrições homologadas 22/10/2021
Período de recurso de inscrições não homologadas 23 e 24/10/2021
Resultado de recurso de inscrições não homologadas 26/10/2021
Resultado definitivo das inscrições homologadas 26/10/2021

1ª ETAPA AVALIAÇÃO DO PRÉ-PROJETO – CLASSIFICATÓRIA
Envio do pré-projeto para o e-mail: ppgtec.iesp@gmail.com 27 e 28/10/2021
Avaliação dos Pré-Projetos pela banca examinadora 29/10 a 09/11/2021
Resultado Preliminar dos candidatos aptos para a Realização das
Entrevistas e Defesa do Pré-Projeto de Pesquisa

12/11/2021

Período de Recurso ao Resultado da 1ª ETAPA 15 e 16/11/2021
Resultado dos Recursos impetrados 17/11/2021
Resultado Preliminar dos candidatos aptos para a Realização
das Entrevistas e Defesa do Pré-Projeto de Pesquisa, com as
respectivas datas e horas.

17/11/2021

2ª ETAPA ENTREVISTA E DEFESA DO PRÉ-PROJETO – CLASSIFICATÓRIA
Realização da Entrevista e Defesa do Pré-Projeto – 2ª Etapa 22 a 30/11/2021
Resultado Preliminar das Entrevistas e Defesa do Pré-Projeto 01/12/2021
Período de Recurso ao Resultado das Entrevistas e Defesa do Pré-
Projeto

02 e 03/12/2021

Resultado dos Recursos impetrados 06/12/2021
Resultado Definitivo das Entrevistas e Defesa do Pré-Projeto 06/12/2021

3ª ETAPA ANÁLISE DO CURRICULUM LATTES – CLASSIFICATÓRIA
Envio do curriculum lattes comprovado para o e-mail:
ppgtec.iesp@gmail.com

8 e 9/12/2021

Avaliação do Curriculum Lattes 10 a 17/12/2021
Resultado Preliminar da análise do Curriculum Lattes comprovado 20/12/2021
Período de recurso ao Resultado Preliminar da análise do
Curriculum Lattes

21 e 22/12/2021

Resultado dos recursos impetrados Até 23/12/2021
Resultado definitivo da Análise do Curriculum Lattes Até 23/12/2021

RESULTADO FINAL
Divulgação do Resultado Final e convocação para matrícula Até 23/12/2021
Período de Matrícula 04 e 05/01/2022
Aula Inaugural 07/01/2022
Início das Aulas 17/01/2022

LEIA-SE
ANEXO I – CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO DE 2022

ATIVIDADES DATA
PERÍODO DIVULGAÇÃO DESTE EDITAL

Publicação do Edital 08/10/2021
Prazo para impugnação deste Edital 11 e 12/10/2021
Resultado de Recurso de impugnação deste Edital (se houver) 13/10/2021

PERÍODO DE INSCRIÇÕES E HOMOLOGAÇÃO
Período de inscrição dos candidatos 14/10 a 05/11/2021
Divulgação preliminar das inscrições homologadas 08/11/2021
Período de recurso de inscrições não homologadas 9 e 10/11/2021
Resultado de recurso de inscrições não homologadas 11/11/2021
Resultado definitivo das inscrições homologadas 11/11/2021

1ª ETAPA AVALIAÇÃO DO PRÉ-PROJETO – CLASSIFICATÓRIA
Envio do pré-projeto para o e-mail: ppgtec.iesp@gmail.com Até dia 26/11/2021
Avaliação dos Pré-Projetos pela banca examinadora 29/11 a 02/12/2021
Resultado Preliminar dos candidatos aptos para a Realização das
Entrevistas e Defesa do Pré-Projeto de Pesquisa

06/12/2021

Período de Recurso ao Resultado da 1ª ETAPA 07 e 08/12/2021
Resultado dos Recursos impetrados 09/12/2021
Resultado Preliminar dos candidatos aptos para a Realização
das Entrevistas e Defesa do Pré-Projeto de Pesquisa, com as
respectivas datas e horas.

09/12/2021

2ª ETAPA ENTREVISTA E DEFESA DO PRÉ-PROJETO – CLASSIFICATÓRIA
Realização da Entrevista e Defesa do Pré-Projeto – 2ª Etapa 13 a 16/12/2021
Resultado Preliminar das Entrevistas e Defesa do Pré-Projeto 20/12/2021
Período de Recurso ao Resultado das Entrevistas e Defesa do Pré-
Projeto

21 e 22/12/2021

Resultado dos Recursos impetrados 03/01/2022
Resultado Definitivo das Entrevistas e Defesa do Pré-Projeto 03/01/2022

3ª ETAPA ANÁLISE DO CURRICULUM LATTES – CLASSIFICATÓRIA
Envio do curriculum lattes comprovado para o e-mail:
ppgtec.iesp@gmail.com

Até dia 06/01/2022

Avaliação do Curriculum Lattes 07 a 10/01/2022
Resultado Preliminar da análise do Curriculum Lattes comprovado 11/01/2022
Período de recurso ao Resultado Preliminar da análise do
Curriculum Lattes

12 e 13/01/2022

Resultado dos recursos impetrados 14/01/2022
Resultado definitivo da Análise do Curriculum Lattes 14/01/2022

RESULTADO FINAL
Divulgação do Resultado Final e convocação para matrícula 14/01/2022
Período de Matrícula 17 e 18/01/2022
Aula Inaugural 20/01/2022
Início das Aulas 24/01/2022

Belém, 26 de outubro de 2021.

CLAY ADERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará